
  ال
  
  
  
  
  
  
  
  
 
  
  

 العدد                    
٤٨٤٢  

  
  

 

 ) ٢٠٢٥) لسنة ٤٨مرسوم جمهوري رقم . 

 ) مѧѧداخلي رقѧѧام الѧѧنة ١النظѧѧة " ٢٠٢٥) لسѧѧدائرة القانونيѧѧيمات الѧѧداخلي لتقسѧѧام الѧѧديل النظѧѧتع  

 " .٢٠١١) لسنة ١رقم ( ومهامهافي وزارة العدل 

 ) ات التعديل الأ" ٢٠٢٥) لسنة ٢تعليمات رقمѧѧا أول لتعليمѧѧات ولونهѧѧجيل المركبѧѧة تسѧѧاد لوحѧѧبع

   رقѧѧѧام والرمѧѧѧوز بهѧѧѧا ومحѧѧѧل تثبيتهѧѧѧا والجهѧѧѧة المسѧѧѧؤولة عѧѧѧن تصѧѧѧنيعها وتثبيتهѧѧѧاوكتابѧѧѧة الأ

  . " ٢٠٢١) لسنة ٤رقم (

  ٢٠٢٥) لسنة ٣رقم ( والمعادنالحفاظ على الوثائق في وزارة الصناعة تعليمات. 

 ٢٠٢٥) لسنة ٥٣رقم (ن يصادر عن لجنة تجميد أموال الارهابي قرار. 

  ٢٠٢٥) لسنـة ٢٠٦٥رقم ( الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعيةبيان صادر عن.  

  
  

  

  

  

  

  ونـوالست بعةة الساـالسن          م ٢٠٢٥ يلولأ ٢٩/ هــ١٤٤٧ ثانيبيع الر ٧      ٤٨٤٢ العــدد                

و ح௩وت௩مین ست௩ش ӟیسا    ز ٢٠٢٥ ئهيلوول ٢٩ك/١٤٤٧ ی دووەمڕەبيعه ٧     ٤٨٤٢ ەـارژم                   



  مر

  
                                     

  الفهرس
 

 

 

                     

      

    
               

 

  الصفحة  الموضوع  الرقم

    مراسيم جمهورية   
  ن السادة المدرجة اسماؤهم في المرسوم سفراء في وزارة الخارجية :تعيي  ٤٨

   عمر نجم عبد الله رشيد ..٢.  شيرزاد احمد محـمد حسن  .١

  .علي احمد جاسم المشهداني . ٣

  

١  

    أنظمة داخلية  
  ت الدائرة القانونية في وزارة العدل ومهامهاتعديل النظام الداخلي لتقسيما  ١

  ٢٠١١) لسنة ١رقم (

  

٢  

    تعليمات  
  بعاد لوحة تسجيل المركبات ولونها أول لتعليمات التعديل الأ  ٢

رقام والرموز بها ومحل تثبيتها والجهة المسؤولة عن تصنيعها وكتابة الأ

  ٢٠٢١) لسنة ٤وتثبيتها رقم (

  

٣  

  الحفاظ على الوثائق في وزارة الصناعة والمعادن  ٣

  

١١  

    قرارات  
  ٢٠  صادر عن لجنة تجميد أموال الارهابيين  ٥٣

    بيانات  
  ٢٣ الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعيةصادر عن   ٢٠٦٥

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١( ٢٩/٩/٢٠٢٥                    ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

 مراسيم جمهورية

  

  مرسوم جمهوري

  )٤٨رقم (
  

  والبنѧѧѧѧѧد (أولاً)  الدسѧѧѧѧѧتور ) مѧѧѧѧѧن٧٣اسѧѧѧѧتناداً إلѧѧѧѧѧى أحكѧѧѧѧѧام البنѧѧѧѧѧد (سѧѧѧѧѧابعاً) مѧѧѧѧѧن المѧѧѧѧѧادة (    

   ٢٠٠٨) لسѧѧѧѧѧѧѧѧѧنة ٤٥) مѧѧѧѧѧѧѧѧѧن قѧѧѧѧѧѧѧѧѧانون الخدمѧѧѧѧѧѧѧѧѧة الخارجيѧѧѧѧѧѧѧѧѧة رقѧѧѧѧѧѧѧѧѧم (٩مѧѧѧѧѧѧѧѧѧن المѧѧѧѧѧѧѧѧѧادة (

  وبناءً على ما عرضه مجلس النواب ،
 

  رسمنا بما هو آتٍ:
 

  اه سفراء في وزارة الخارجية :سماؤهم أدناالمدرجة  ةدايعُيّن السأولاً: 

 . شيرزاد احمد محـمد حسن .١

 . عمر نجم عبد الله رشيد .٢

  .  علي احمد جاسم المشهداني .٣
  

  تنفيذ هذا المرسوم.الخارجية  وزير ثانياً: على
  

  في الجريدة الرسمية.من تاريخ صدوره وينُشر ثالثاً: ينُفذ هذا المرسوم 

  

  

  هجـريѧѧѧـة  ١٤٤٧لسѧѧѧنة  ربيѧѧѧع الاول  مѧѧѧن شѧѧѧهر نوالعشѧѧѧريع تاسѧѧѧالكتѧѧѧب ببغѧѧѧداد فѧѧѧي اليѧѧѧـوم 

  ميلاديѧѧѧѧѧѧة  ٢٠٢٥لسѧѧѧѧѧѧنة ايلѧѧѧѧѧѧول   مѧѧѧѧѧѧن شѧѧѧѧѧѧهر والعشѧѧѧѧѧѧرينحѧѧѧѧѧѧادي الالموافـــѧѧѧѧѧѧـق لليـــѧѧѧѧѧѧـوم 

  
     

 عبد اللطيف جمال رشيد

  رئيس الجمهورية
  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢( ٢٩/٩/٢٠٢٥                      ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

   داخلية أنظمة

  .٢٠٠٥) لسѧѧѧѧنة ١٨رقѧѧѧѧم ( وزارة العѧѧѧѧدل) مѧѧѧѧن قѧѧѧѧانون ١٦اسѧѧѧѧتنادا الѧѧѧѧى احكѧѧѧѧام المѧѧѧѧادة (    

  :صدرنا النظام الداخلي الاتيأ
  

  ٢٠٢٥) لسنة ١رقم (

  داخلينظام 

  لتقسيمات الدائرة القانونية في وزارة العدل ومهامها لنظام الداخليا تعديل

  ٢٠١١) لسنة ١رقم (
  

) مѧѧن النظѧѧام الѧѧداخلي لتقسѧѧيمات الѧѧدائرة ١اً) مѧѧن المѧѧادة (يلغѧѧى نѧѧص البنѧѧد (ثانيѧѧـѧѧـ ١المѧѧادة ـѧѧـ

   -ويحل محله ما يأتي: ٢٠١١) لسنة ١القانونية في وزارة العدل ومهامها رقم (

  ثانياـًــ يعاون المدير العام موظفѧѧان اثنѧѧان بعنѧѧوان معѧѧاون مѧѧدير عѧѧام حاصѧѧل كѧѧل منهمѧѧا 

ѧѧѧѧه خدمѧѧѧѧل ولديѧѧѧѧي الاقѧѧѧѧانون فѧѧѧѧي القѧѧѧѧة فѧѧѧѧة أوليѧѧѧѧهادة جامعيѧѧѧѧى شѧѧѧѧل علѧѧѧѧة لا تق  

   ) عشر سنوات ويتولى المهام التي يكلفه بها المدير العام .١٠عن (

  

        . ــ ينفذ هذا النظام الداخلي من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية٢لمادة ــا

               
                                                       

  خالد شوانيد. 

  دلــــالعر ـوزي

  

  

  

  

  

 



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣( ٢٩/٩/٢٠٢٥                    ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  ) مѧѧѧن قѧѧѧانون المѧѧѧرور ٤٧حكѧѧѧام الفقѧѧѧرة (ب) مѧѧѧن البنѧѧѧد (أولا) مѧѧѧن المѧѧѧادة (ألѧѧѧى إاسѧѧѧتنادا     

  .٢٠١٩ـة لسنـ) ٨ـم (رقـ

  أصدرنا التعليمات الآتية :ــ

  ٢٠٢٥) لسنة ٢رقم (

  تعليمات

  بعاد لوحة تسجيل المركبات ولونها أول لتعليمات التعديل الأ

  الجهة المسؤولة عن تصنيعها وتثبيتها رقام والرموز بها ومحل تثبيتها ووكتابة الأ

  ٢٠٢١) لسنة ٤رقم (
  

ѧѧѧود (١ـالمادةѧѧѧوص البنѧѧѧى نصѧѧѧتلغ ѧѧѧادة (أـѧѧѧن المѧѧѧم (ًاѧѧѧرابع)و (ًاѧѧѧثالث )ات ٢ولاً) وѧѧѧن تعليمѧѧѧم (  

  رقѧѧѧѧѧѧام والرمѧѧѧѧѧѧوز بهѧѧѧѧѧѧا بعѧѧѧѧѧѧاد لوحѧѧѧѧѧѧة تسѧѧѧѧѧѧجيل المركبѧѧѧѧѧѧات ولونهѧѧѧѧѧѧا وكتابѧѧѧѧѧѧة الأأ

   ،٢٠٢١سѧѧنة ) ل٤ومحѧѧل تثبيتهѧѧا والجهѧѧة المسѧѧؤولة عѧѧن تصѧѧنيعها وتثبيتهѧѧا رقѧѧم (

  ويحل محلها ما يأتي:ــ

  ) ملѧѧѧѧѧم ١وحѧѧѧѧѧة تѧѧѧѧѧـسجيل المركبѧѧѧѧѧـات مѧѧѧѧѧن سѧѧѧѧѧبيكة معدنيѧѧѧѧѧة بسѧѧѧѧѧمك (ـ تـѧѧѧѧѧـكون لـѧѧѧѧѧاولاً 

  وتسѧѧѧѧѧѧعين  ة%) تسѧѧѧѧѧѧع٩٩الالمنيѧѧѧѧѧѧـوم فيهѧѧѧѧѧѧا عѧѧѧѧѧѧن ( نسبѧѧѧѧѧѧـة تقѧѧѧѧѧѧل علѧѧѧѧѧѧى ان لا

  هѧѧѧѧѧѧѧѧي ومسѧѧѧѧѧѧѧѧتلزماتها مѧѧѧѧѧѧѧѧـطابقة  مѧѧѧѧѧѧѧѧن المئѧѧѧѧѧѧѧѧة مؤكسѧѧѧѧѧѧѧѧدة مѧѧѧѧѧѧѧѧع طѧѧѧѧѧѧѧѧلاء واقٍ 

  ـا يكتهѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧوسب )٧٤٠٦٩DIN) او(٧٥٩١ISOللمواصѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧفة العالمѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧـية (

)metal specification:Alloy :EN AW ٣ѧѧ٥٧٣ ـــ   acc .EN )٩٩AL (١٢٠٠( 

  طѧѧѧѧار إربعѧѧѧѧة مسѧѧѧѧتديرة وتحѧѧѧѧاط بركانهѧѧѧѧا الأأويكѧѧѧѧون شѧѧѧѧكل اللوحѧѧѧѧة مسѧѧѧѧتطيل و

  ول فѧѧѧѧي اقصѧѧѧѧى نѧѧѧѧافر مكبѧѧѧѧوس مسѧѧѧѧبقاً وتحتѧѧѧѧوي مѧѧѧѧن المصѧѧѧѧنع علѧѧѧѧى ثقبѧѧѧѧين الأ

  يمѧѧѧѧѧѧين اللوحѧѧѧѧѧѧة وفѧѧѧѧѧѧي منتصѧѧѧѧѧѧف ارتفاعهѧѧѧѧѧѧا والثѧѧѧѧѧѧاني يقابلѧѧѧѧѧѧه فѧѧѧѧѧѧي يسѧѧѧѧѧѧارها، 

ѧѧѧѧات وصѧѧѧѧن القياسѧѧѧѧين مѧѧѧѧد حجمѧѧѧѧار تعتمѧѧѧѧافر للاطѧѧѧѧع النѧѧѧѧد الطبѧѧѧѧا بعѧѧѧѧافي ابعاده  

   وكالآتي:) ملم ١للوحة المركبة وبحسب نوعها، ونوع واحد للدراجات وبتفاوت (

  ) ملم .١١٢× ٥٢٠ــ النوع الطويل ويكون بأبعاد ( أ

  ) ملم .١٦٠×٣٢٠ــ النوع القصير ويكون بأبعاد (ب 

  ) ملم . ١١٠×٢٠٠بعاد (بأن تكووـ لوحة الفحص المؤقت ـجـ 

  ) ملم .١٣٣×٢٤٠بعاد (بأتكون وــ لوحة الدراجة  د



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤( ٢٩/٩/٢٠٢٥                    ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

ل كمنية (خارطة العراق وخطين متموجين علѧѧى شѧѧـ يحمل وجه اللوحة العلامات الأثالثاـًـ

 ) مѧѧع نقѧѧش ليѧѧزري للѧѧرقم المعملѧѧي٣D sinwaveاد (عѧѧبمѧѧـوجة جيبيѧѧة ثلاثيѧѧة الأ

، وحѧѧرف مميѧѧز لصѧѧنف اللوحѧѧة  عملѧѧي)للوحѧѧة واضѧѧافة بѧѧاركود (لقѧѧراءة الѧѧرقم الم

وملصѧѧق هѧѧولكرام خѧѧاص بجمهوريѧѧة العѧѧراق، علѧѧى ان تكѧѧون مماثلѧѧة او اعلѧѧى مѧѧن 

) ٧٥٩١ISOيѧѧѧѧѧѧزو العѧѧѧѧѧѧالمي () وتكѧѧѧѧѧѧون ضѧѧѧѧѧѧمن الأMـ٣VSTѧѧѧѧѧѧالمواصѧѧѧѧѧѧفة (

) وان تجتѧѧѧاز فحوصѧѧѧات الجهѧѧѧاز المركѧѧѧزي للتقيѧѧѧيس والسѧѧѧيطرة ٧٤٠٦٩DINاو(

ور، وتقѧѧدم بهѧѧا شѧѧهادة منشѧѧأ ، والفحص المعملي الذي تجريѧѧه دوائѧѧر المѧѧر النوعية

، ولا تزول الوانها ولا تتغير خصائصها  من البلد المصنع آنف الذكر للمواد الاولية

) ١٠تحت تأثير العوامل الجوية او البيئية قبل مѧѧرور عمѧѧر افتراضѧѧي لا يقѧѧل عѧѧن (

عشѧѧر سѧѧنوات، وتكѧѧون الѧѧوان هѧѧذه الطبقѧѧة ودرجاتهѧѧا اللونيѧѧة المحѧѧددة مѧѧن الجهѧѧة 

  ا وكما يأتي :المصنعة لنوعه

  ) .٤٧٥٠بيض بدرجة (الأ ــ أ

  ) .٤٧٥٢حمر بدرجة (ـ الأـب 

  ) .٤٧٥١الاصفر بدرجة ( ــجـ 

  ) .٤٧٦٧خضر بدرجة (الأ ــ د

  ) .٤٧٦٥زرق بدرجة (هـ ــ الأ

  ) الخ .٤٧٥٤ـ البرتقالي بدرجة (ـ و

ѧѧًة (رابعاـѧѧة عاكسѧѧة بطبقѧѧه اللوحѧѧى وجѧѧـ يكسReflective Sheet انيѧѧأ المѧѧن منشѧѧم ( 

مريكѧѧي حصѧѧرياً ويѧѧنقش عليهѧѧا فѧѧي المنشѧѧأ نقѧѧش مѧѧائي ثلاثѧѧي الابعѧѧاد يتضѧѧمن أو أ

خارطѧѧة حѧѧدود العѧѧراق فѧѧي وسѧѧطها عبѧѧارة (جمهوريѧѧة العѧѧراق) بѧѧاللغتين العربيѧѧة 

 قѧѧل فѧѧي كѧѧل ثلѧѧث ، حيѧѧث تظهѧѧر العبѧѧارة والخارطѧѧة ثѧѧلاث مѧѧرات فѧѧي الأ والكرديѧѧة

ايضاً وبطريقة النقش  ، كما ينقش عليها في المنشأ ، وبمواقع مختلفة من اللوحة

الليزري رقم تسلسلي يمثل (رقم الصنع) على ان لا يتكرر هذا الرقم للوحة اخرى 

مجهزة الى جمهورية العراق، ويضاف لها حرف تعويضي لكل صنف من اللوحѧѧة 

للحكومي. الخ). ويѧѧنقش نفѧѧس  Bللحمل،  Yللأجرة،  Rللخصوصي،  wويكون (

  الرقم في ظهر اللوحة.



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥( ٢٩/٩/٢٠٢٥                    ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  تعليمات ويحل محله ما يأتي :ـــ) من ال٤يلغى نص المادة ( ــ٢المادة ــ

ــ تـلون الاجزاء النافرة من اللوحة بطبقة عاكسѧѧة ذات لѧѧـون اسѧѧـود عليهѧѧا كتابѧѧة ٤ــالمادة 

 ) وتѧѧـثبت عѧѧـلى اللوحѧѧة بالضѧѧغطBlack Mirorمجسѧѧمة ذات لѧѧون فضѧѧي (

) Hot Stamping foileارة فتسѧѧمى عــندئѧѧـذ ( طبقѧѧة الخѧѧتم السѧѧاخن روالѧѧـح

) ملѧѧم تتضѧѧمن كلمѧѧة العѧѧراق ١وتكѧѧون الكتابѧѧة المجسѧѧمة بارتفѧѧاع  لايقѧѧل عѧѧن (

 على باللغات العربية والكردية والانكليزية على التوالي لتشكل سطراً مائلاً من الأ

 بعѧѧد سѧѧطر وببعѧѧد مناسѧѧب بѧѧين سѧѧطر  اً الى الأسفل، ثم تكѧѧرر هѧѧذه العبѧѧارات سѧѧطر

 الموجѧѧة الجيبيѧѧة ثلاثيѧѧة الابعѧѧاد  وآخѧѧر علѧѧى كامѧѧل مسѧѧاحة الطبقѧѧة ويكѧѧون خطѧѧي

  في وجه اللوحة .
  

  ) من التعليمات ويحل محله ما يأتي :ــ٥يلغى نص المادة ( ــ٣المادة ــ

تقسم اللوحة المخصصة للمركبة الاهليѧѧة والحكوميѧѧة العائѧѧدة للمنظمѧѧة الوطنيѧѧة  ــ٥المادة ــ

 دي ل عمѧѧѧووالشѧѧѧركات والادخѧѧѧال الكمركѧѧѧي المؤقѧѧѧت بواسѧѧѧطة خѧѧѧط نѧѧѧافر وبشѧѧѧك

  على القسمين الآتيين :ــ

 : تقسѧѧم  علѧѧى قسѧѧمين، القسѧѧم الايسѧѧر اصѧѧغر  ـѧѧـ اللوحѧѧة القصѧѧيرة والدراجѧѧةاولاً 

من القسم الأيمن، ويقسم القسم الايمن منها عرضѧѧياً بخѧѧط وهمѧѧي لأغѧѧراض 

الطباعة لجزئين متساويين، ويقسم الجزء الاعلى وينفر فѧѧي الجѧѧزء الايسѧѧر 

 وبجواره رمز الحرف الخاص بѧѧرقم المركبѧѧة،  منه رقم يرمز الى المحافظة

)Z ـ ـL ــ Q ـ ـE ـــW  ــ HــN  ــ M ـ ـK  ــF ــT ѧѧـS  ـѧѧـR ѧѧــ  Dـѧѧـ j ـѧѧـ B ѧѧـ A (

  واي حѧѧѧѧѧرف آخѧѧѧѧѧر يوافѧѧѧѧѧق الѧѧѧѧѧوزير علѧѧѧѧѧى اضѧѧѧѧѧافته ولجميѧѧѧѧѧع اللوحѧѧѧѧѧات

دراجѧѧة) امѧѧا الجѧѧزء  ، (الخصوصѧѧي، الأجѧѧرة، الحمѧѧل، الزراعيѧѧة، الانشѧѧائية

) ١ركبѧѧة بوسѧѧطه وبخمѧѧس مراتѧѧب، تبѧѧدأ مѧѧن رقѧѧم (الاسفل منه ينفر رقѧѧم الم

 ) تسѧѧѧعة وتسѧѧѧعين الفѧѧѧاً وتسѧѧѧعمائة وتسѧѧѧعة وتسѧѧѧعين ٩٩٩٩٩واحѧѧѧد الѧѧѧى (

يتوسط اللوحة، اما القسم الايسر منها يشكل الجزء الاصغر وتكѧѧون الطبقѧѧة 

العاكسة فيه ملونة بلون يرمز الى صنف التسجيل بالنسبة للمركبѧѧة الاهليѧѧة 

 المركبѧѧѧѧة غيѧѧѧѧر الاهليѧѧѧѧة، يطبѧѧѧѧع بشѧѧѧѧكل نѧѧѧѧافر او الجهѧѧѧѧة التѧѧѧѧي تتبѧѧѧѧع لهѧѧѧѧا 

) IRQ، وبشѧѧكل عمѧѧودي رمѧѧز العѧѧراق باللغѧѧة الانكليزيѧѧة ( فѧѧي هѧѧذا القسѧѧم



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦( ٢٩/٩/٢٠٢٥                    ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

 حѧѧѧرف تحѧѧѧت حѧѧѧرف فѧѧѧي اللوحѧѧѧات المسѧѧѧتخدمة فѧѧѧي الحكومѧѧѧة الاتحاديѧѧѧة،

 ) تحتهѧѧѧѧا بحجѧѧѧѧم خѧѧѧѧط صѧѧѧѧغير فѧѧѧѧي اللوحѧѧѧѧات المسѧѧѧѧتخدمة KRوحرفѧѧѧѧي (

  في إقليم كردستان.

الى جزئين بطبع نافر ينفر فѧѧي الجѧѧزء الايسѧѧر مѧѧن ـ اللوحة الطويلة: وتقسم ثانياـًـ

) باللغة الإنكليزية، وبشكل عمودي في لوحات الحكومة IRQاللوحة كلمة (

) في اللوحة المستخدمة KRالاتحادية وتنفر تحتها بحجم خط صغير حرفي(

، ويقسم الجزء الثاني الكبير بخطѧѧوط عاموديѧѧة وهميѧѧة  ردستانوفي اقليم ك

الѧѧى ثلاثѧѧة اجѧѧزاء تبѧѧدأ مѧѧن اليسѧѧار، يخصѧѧص الجѧѧزء الاول منهѧѧا بمѧѧا يتسѧѧع 

لكتابة رقمين يشيران الى رمز المحافظة ويخصص الجزء الثاني الذي يليه 

بما يتسع لطباعة الحرف الذي يرمѧѧز الѧѧى تسلسѧѧل رقѧѧم المركبѧѧة، ويخصѧѧص 

  في وسطه رقم المركبة .باقي المساحة يكتب 

ثالثاـًـ يكون الجزء الايسر من اللوحة القصيرة والجزء الايسر من اللوحة الطويلة 

المركبات الاهلية وغير الاهلية وعلى كلمة العراق  لأصنافالمميزة  بالألوان

  ، وكما مبين في الجداول ادناه : باللغة الانكليزية

 هلية.جدول يحدد الالوان بالنسبة للمركبة الا   - أ
  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

  اللون  صنف التسجيل

  بيضأ  خصوصي

  حمرأ  جرةأ

  صفرأ  حمل

  بنفسجي  تخصصية

  خضرأ  زراعية

  رصاصي  انشائية

  بيضأ  دراجة

  بيضأ  فحص مؤقت



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٧( ٢٩/٩/٢٠٢٥                    ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  جدول يحدد الالوان بالنسبة للمركبة غير الاهلية. ـــ ب
  

  اللون  صنف التسجيل

  زرقأ  حكومية

  زرقأ  منظمات وطنية

  زرقأ  شركات

  برتقالي  ادخال كمركي مؤقت

  

  ات الحكومية وشبه الحكومية :ــــ اللوحـــ ج

و الرمز أالكلمة   هليةالجهة المالكة للمركبة غير الأ

  التي تطبع على اللوحة

    دوائر الدولة .

 عدد من مرتبتين

 

 اتحѧѧادـ ـѧѧـمنظمة مجتمع مدني عراقي (نقابة 

  . جمعية) ــمنظمة ـ ـــحزب  ـــ

و شركة اجنبية تعمل أنية مختلطة شركة وط

  .في العراق

  عدد من مرتبتين

شركة او جهة اجنبيѧѧة متعاقѧѧدة مѧѧع الحكومѧѧة 

و أو مѧѧѧع جهѧѧѧة عراقيѧѧѧة بموافقѧѧѧة الحكومѧѧѧة أ

و مهنѧѧي أمنظمѧѧة اجنبيѧѧة ذات طѧѧابع انسѧѧاني 

ليس لاي جهѧѧة رسѧѧمية فѧѧي العѧѧراق عضѧѧوية 

  . فيها

  

  ادخال كمركي مؤقت

  

  التعليمات ويحل محله ما يأتي :ــ) من ٦ة (يلغى نص الماد ــ٤ــالمادة 

لمركبة التي تسجل تسجيلا الون الطبقة العاكسة للوحة تسجيل ـــ يكون ٦المادة ـــ

مؤقتѧѧѧاً هѧѧѧو الأبѧѧѧيض، وتخصѧѧѧص جميعهѧѧѧا لغѧѧѧرض الطباعѧѧѧة النѧѧѧافرة، 

وتحتوي من المصنع على ثقبين، الاول في اقصى يمينها والى الأعلى، 

  سѧѧѧارها، وتقسѧѧѧم عرضѧѧѧياً بخѧѧѧط وهمѧѧѧي والثѧѧѧاني يقابلѧѧѧه فѧѧѧي اقصѧѧѧى ي



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٨( ٢٩/٩/٢٠٢٥                    ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

،  ، يثبت يمين القسم الاعلى والى الاسفل العلامѧѧة الأمنيѧѧة لى قسمينع

ويخصѧѧѧѧص هѧѧѧѧذا القسѧѧѧѧم لطباعѧѧѧѧة تسلسѧѧѧѧل التسѧѧѧѧجيل بѧѧѧѧذات الصѧѧѧѧيغة 

) مѧѧن هѧѧذه التعليمѧѧات، ٥المنصوص عليها في البند (اولاً) مѧѧن المѧѧادة (

لمحافظة ثم فراغ اما في لوحة المركبة التي تسجل تسجيلا مؤقتاً رمز ا

  ثم عبارة (فحص مؤقت).
  

  التعليمات ويحل محله ما يأتي :ــ) من ٧ــ يلغى نص المادة (٥ــالمادة 

تقسم الطبقة العاكسة في لوحة تسجيل المركبة العائدة للهيئة الدبلوماسѧѧية  ــ٧ـالمادة ـ

و القنصلية او الامم المتحدة او المنظمة الدولية وبشكل عمودي وبواسطة أ

، يكѧѧون القسѧѧم الاوسѧѧط  طѧѧين مطبѧѧوعين بѧѧاللون الاسѧѧود الѧѧى ثلاثѧѧة اقسѧѧامخ

) تسعين ملѧѧم والبѧѧاقي يقسѧѧم بالتسѧѧاوي بѧѧين القسѧѧمين الآخѧѧرين ٩٠بعرض (

  ــوكالآتي :ـ

اولاـًـ القسم الايمن: يكون لونه ابيض ويخصѧѧص لطباعѧѧة تسلسѧѧل التسѧѧجيل 

يѧѧادي، المسѧѧتخدمة باللغѧѧة الانكليزيѧѧة ويطبѧѧع بشѧѧكل كسѧѧر اعت بالأرقѧѧام

  يكѧѧѧون البسѧѧѧط فيѧѧѧه رقمѧѧѧاً يرمѧѧѧز الѧѧѧى تسلسѧѧѧل السѧѧѧفارة او القنصѧѧѧلية 

او المنظمة الدوليѧѧة كمѧѧا تѧѧرد فѧѧي القائمѧѧة التѧѧي تعѧѧدها وزارة الخارجيѧѧة 

حسѧѧب بالعراقيѧѧة، امѧѧا المقѧѧام فيمثѧѧل تسلسѧѧل المركبѧѧة العائѧѧدة للجهѧѧة 

لك الجهѧѧة، ويكѧѧون خѧѧط الكسѧѧر مرسѧѧوماً بѧѧاللون الاسبقية التي تطلبها ت

لى قسمين متساويين، ويكون الثقب الاول عويقسم هذا القسم  الأسود،

للوحة علѧѧى نهايتѧѧه اليمنѧѧى والثѧѧاني يقابلѧѧه علѧѧى النهايѧѧة اليسѧѧرى لخѧѧط 

  الكسر المرسوم في القسم الايسر.

ثانياـѧѧًـ القسѧѧم الاوسѧѧط: يكѧѧون لونѧѧه مختلفѧѧاً بحسѧѧب الجهѧѧة التѧѧي تتبѧѧع لهѧѧا 

كون اقرب الى وسط الخط المركبة وتدمج فيه العلامة الامنية على أن ت

الأيسѧѧر، يكتѧѧب مѧѧن المنشѧѧأ وسѧѧط هѧѧذا القسѧѧم وبشѧѧكل عمѧѧودي وبѧѧاللون 

) وبمѧѧا يراعѧѧى IRQالابيض مقطع من كلمة عѧѧراق باللغѧѧة الانكليزيѧѧة (

توسѧѧيط المقطѧѧع لتѧѧرك مسѧѧافة كافيѧѧة اعѧѧلاه واسѧѧفله للطبѧѧع النѧѧافر حيѧѧث 

ѧѧي تعѧѧة التѧѧى الجهѧѧدل علѧѧز يѧѧا يطبع في اعلاه باللغة الانكليزية رمѧѧود له



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٩( ٢٩/٩/٢٠٢٥                    ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

المركبة، ويطبع في اسفله رمز باللغة الانكليزية يدل علѧѧى ذات الجهѧѧة 

وفيما يلي جداول بالوان هذا القسѧѧم وتفاصѧѧيل الرمѧѧوز التѧѧي تطبѧѧع فيѧѧه 

  ي:ـــطباعة نافرة وبحسب عائدية المركبة وكالات
  

الرمز باللغة   اللون  عائدية المركبة

  الانكليزية

ѧѧفاريوالدبلوماسѧѧي السѧѧاملون فѧѧات او ن الع

القنصليات او المنظمات التي يتم عدها ذات 

  صفة دبلوماسية .

 CD  حمرأ

الاداريѧѧѧѧѧون العѧѧѧѧѧاملون فѧѧѧѧѧي السѧѧѧѧѧفارات او 

المنظمѧѧѧѧѧات التѧѧѧѧѧي يѧѧѧѧѧتم عѧѧѧѧѧدها ذات صѧѧѧѧѧفة 

  دبلوماسية (اداريون) .

  CDA  صفرأ

  CC  بني  العاملون في القنصليات .

  UN  زرقأ  هيأة الامم المتحدة ومنظماتها .

  RC  زرقأ  حمر الدولي .منظمة الصليب الأ

و هيأة عربيѧѧة ليسѧѧت لهѧѧا أتحاد او أمنظمة 

صѧѧѧفة دبلوماسѧѧѧية وتكѧѧѧون لجهѧѧѧة عراقيѧѧѧة 

  و ذات نفع عام عضوية فيها.أرسمية 

  AO  زرقأ

و دوليѧѧة أ إقليميѧѧةو هيѧѧأة أو اتحѧѧاد أمنظمة 

ليسѧѧت لهѧѧا صѧѧفة دبلوماسѧѧية وتكѧѧون لجهѧѧة 

و ذات نفѧѧع عѧѧام عضѧѧوية أعراقيѧѧة رسѧѧمية 

  فيها.

  IO  زرقأ

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٠( ٢٩/٩/٢٠٢٥                    ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

ـ القسم الايسر: يخصѧѧص لطباعѧѧة تسلسѧѧل التسѧѧجيل بالأرقѧѧام المسѧѧتخدمة ثالثاـً

   )ولاً (أنكليزيѧѧة علѧѧى وفѧѧق الكيفيѧѧة المنصѧѧوص عليهѧѧا فѧѧي البنѧѧد باللغة الا

  من هذه المادة.
  

  ريخ نشرها في الجريدة الرسمية .اــ تنفذ هذه التعليمات من ت٦ــالمادة 

  

  عبد الأمير كامل الشمري

  ةـيالداخلر ـوزي



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١١( ٢٩/٩/٢٠٢٥                    ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

) ١١) والبنѧѧدين (ثانيѧѧاً) و(ثالثѧѧاً) مѧѧن المѧѧادة (٥استناداً إلى أحكام البند (ثالثاً) من المادة (     

 .٢٠١٦) لسنة ٣٧من قانون الحفاظ على الوثائق رقم (

  أصدرنا التعليمات الآتية:ــ

  ٢٠٢٥) لسنة ٣رقم (

  تعليمات

  الحفاظ على الوثائق في وزارة الصناعة والمعادن
  

  :ــ تشكل في وزارة الصناعة والمعادن اللجنتان الآتيتانــ ١المادة ــ

  . ـ اللجنة الرئيسةأولاً ـ

  . ثانياً ــ اللجنة الفرعية
  

ــ أولاـًـ تتألف اللجنة الرئيسة لحفظ الوثائق برئاسة وكيل الوزارة الإداري وعضوية ٢المادة ــ

يلات ممثلѧѧين لا تقѧѧل درجѧѧة أي مѧѧنهم عѧѧن الدرجѧѧة الثالثѧѧة عѧѧن كѧѧل مѧѧن التشѧѧك

  :ــ والجهات الآتية

   ــ الدائرة الإدارية والمالية.أ ـ

  ـ دائرة التخطيط.ب ــ

  ــ دائرة الرقابة الداخلية والتدقيق.جـ ـ

  ـ قسم تكنولوجيا المعلومات والاتصالات.د ــ

  ـــ دار الكتب والوثائق الوطنية في وزارة الثقافة والسياحة والآثار. ـه

رئيس اللجنة من بين موظفي مركز الوزارة  يتولى تنظيم  ـ للجنة مقرر يختارهثانياـً

مواعيѧѧѧد اجتماعاتهѧѧѧا وإعѧѧѧداد جѧѧѧدول اعمالهѧѧѧا وتѧѧѧدوين محاضѧѧѧرها ومتابعѧѧѧة 

  . أعمالها

  :ـــ تمارس اللجنة المهام الآتيةثالثاـً

ــ وضع الخطط الكفيلѧѧة للحفѧѧاظ علѧѧى الوثѧѧائق الورقيѧѧة والإلكترونيѧѧة وتطѧѧوير  أ 

  . العمل بها

ѧѧـ التوجيѧѧة ب ـѧѧات دوريѧѧد اجتماعѧѧة وعقѧѧان الفرعيѧѧل اللجѧѧى عمѧѧراف علѧѧه والإش

  .معها لتنسيق العمل وتنظيمه



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٢( ٢٩/٩/٢٠٢٥                    ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

جـ ــ متابعة التزام تشكيلات الوزارة بتنفيذ هذه التعليمات فيما يتعلق بالوثѧѧائق 

  . العائدة لها

د ــ النظر في توصيات اللجان الفرعية لتشѧѧكيلات الѧѧوزارة ومراجعتهѧѧا واتخѧѧاذ 

  . في شأنها القرار المناسب

ѧѧي  ـهѧѧات فѧѧة المعلومѧѧوير الإداري وتقنيѧѧوطني للتطѧѧز الѧѧع المركѧѧيق مѧѧـ التنسѧѧـ

   .المسائل المتعلقة بتطبيق هذه التعليمات

  .و ــ وضع الأسس والمعايير الخاصة بفرز الوثائق وبحسب تصنيفها

ز ــ إعداد برنامج دوري لتدريب الموظفين العاملين في نطاق الأرشفة والحفظ 

  . يق مع دار الكتب والوثائق الوطنية للقيام بأعمالهم وفق القانونبالتنس

رابعاً ــ تجتمع اللجنة مرة واحدة في الأقѧѧل كѧѧل شѧѧهرين للنظѧѧر فѧѧي الحѧѧالات المعروضѧѧة 

  :ــعليها وتعد محضراً في كل اجتماع يتضمن ما يأتي

  .ـ ملخص بالقضايا المعروضة عليهاأـ

  . المطروحة عليها ب ــ قرارات اللجنة في شأن المواضيع

  . ـ الجداول والملاحق المتعلقة بالوثائقجـ ـ

  .التشكيلات التي تتولى تنفيذ قراراتها أو توصياتها د ــ

 ً   ـѧѧـ يتحقѧѧق نصѧѧاب انعقѧѧاد اللجنѧѧة بحضѧѧور اغلبيѧѧة عѧѧدد أعضѧѧائها علѧѧى أن يكѧѧون خامسا

مѧѧن ضѧѧمنهم الѧѧرئيس وتتخѧѧذ القѧѧرارات بأغلبيѧѧة عѧѧدد الحاضѧѧرين وعنѧѧد تسѧѧاوي 

  . ت يرجح الجانب الذي صوت معه الرئيسالأصوا

  .ـ تخضع قرارات وتوصيات اللجنة لمصادقة الوزيرسادساـً
  

تتألف اللجنѧѧة الفرعيѧѧة لحفѧѧظ الوثѧѧائق فѧѧي كѧѧل تشѧѧكيل مѧѧن تشѧѧكيلات الѧѧوزارة  ــ أولاـًـ٣المادة ــ

  برئاسة رئѧѧيس التشѧѧكيل أو معاونѧѧه وعضѧѧوية ممثلѧѧين علѧѧى أن لا تقѧѧل درجѧѧة 

  .الرابعة أي منهم عن الدرجة

  : ـ تمارس اللجنة المهام الآتيةثانياـً

ــ الإشراف على حفظ وصيانة الوثائق المتداولة في التشكيل وفقاً للأساليب أ 

  .والأصول المتبعة في الحفظ المنصوص عليها في هذه التعليمات

  . ـ متابعة وضع الرموز والأرقام الخاصة بالملفات والسجلاتب ـ



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٣( ٢٩/٩/٢٠٢٥                    ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  . ك سجل بمحتويات الوثائق المحفوظةالإشراف على مس جـ ــ

  . ــ تصنيف الوثائق في  الجداول المرافقة لهذه التعليماتد 

ѧѧات  ـهѧѧذه التعليمѧѧة لهѧѧداول المرافقѧѧي الجѧѧا فѧѧدة لإدخالهѧѧاوين جديѧѧراح عنѧѧـ اقتѧѧـ

  وعرضѧѧѧها علѧѧѧى اللجنѧѧѧة الرئيسѧѧѧة لاتخѧѧѧاذ القѧѧѧرار المناسѧѧѧب فѧѧѧي شѧѧѧأنها 

  .واقتراح تعديلها

  ثѧѧائق المعѧѧدة للحفѧѧظ أو الإتѧѧلاف فѧѧي التشѧѧكيل  المعنѧѧي دراسѧѧة قѧѧوائم الو و ـѧѧـ

  .بعد تدقيقها ورفعها الى اللجنة الرئيسة للمصادقة عليها

إنشاء قاعدة بيانات إلكترونية وتحديثها دوريا لمتابعة التغييرات المقترحة  ز ــ

علѧѧى الوثѧѧائق فѧѧي دوائѧѧر مقѧѧر الѧѧوزارة والشѧѧركات العامѧѧة التابعѧѧة لهѧѧا 

ئم بيانيѧѧѧة وإحصѧѧѧائية يسѧѧѧهل الرجѧѧѧوع إليهѧѧѧا عنѧѧѧد وتصѧѧѧنيفها ضѧѧѧمن قѧѧѧوا

  . الحاجة

ـѧѧـ تقѧѧديم التوصѧѧية بحفѧѧظ أو إتѧѧلاف الوثѧѧائق المحفوظѧѧة إلكترونيѧѧا بعѧѧد مѧѧرور ح 

  المѧѧѧدة المحѧѧѧددة لهѧѧѧا فѧѧѧي الجѧѧѧداول المرافقѧѧѧة بهѧѧѧذه التعليمѧѧѧات ورفعهѧѧѧا 

  .إلى اللجنة الرئيسة لمراجعتها والبت في شأنها

  . لسجلات وتهيئتها للترحيل للجهات المعنيةط ــ الإشراف على رزم الملفات وا

ي ــ حفظ الملفات والوثائق في أماكن بعيدة عن التأثيرات الجويѧѧة والقѧѧوارض 

  . والمواد القابلة للاشتعال وتوفير مستلزمات السلامة كافة

ـ تجتمع اللجنة مرة واحѧѧدة فѧѧي الأقѧѧل كѧѧل شѧѧهرين لدراسѧѧة الحѧѧالات المعروضѧѧة ثالثاـً

  . عليها

) ثلاث نسخ أصلية ترفع إلى اللجنة ٣تنظم اللجان الفرعية محاضرها بـ ( ـ أــرابعاـً

  .الرئيسة للمصادقة عليها

ب ــ تحفظ نسخ المحاضر الأصѧѧلية ، الأولѧѧى فѧѧي أرشѧѧيف اللجنѧѧة والثانيѧѧة يѧѧتم 

إرسѧѧالها إلѧѧى اللجنѧѧة الرئيسѧѧة والثالثѧѧة ترسѧѧل إلѧѧى دار الكتѧѧب والوثѧѧائق 

  .لكترونية للحفاظ عليهاالوطنية ويتم أرشفتها بصورة إ
  

  .خامساـًـ تخضع قرارات وتوصيات اللجنة لمصادقة اللجنة الرئيسة

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٤( ٢٩/٩/٢٠٢٥                    ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  ة الاحتفاظ بها وفقا لما يأتي:ــــ تصنف الوثائق من حيث مد٤المادة ــ

  ـѧѧـ الوثѧѧائق التѧѧي تصѧѧور ويحѧѧتفظ بأصѧѧل كѧѧل منهѧѧا لأهميتهѧѧا الخاصѧѧة وتعتمѧѧد أولاً 

) ١خاصѧѧة بهѧѧا وفقѧѧا للجѧѧدول رقѧѧم (فѧѧي التѧѧداول نسѧѧخ الوثѧѧائق أو الصѧѧور ال

  المرافق لهذه التعليمات.

  الوثѧѧѧائق التѧѧѧي تصѧѧѧور ويتلѧѧѧف أصѧѧѧل كѧѧѧل منهѧѧѧا بعѧѧѧد انتهѧѧѧاء المѧѧѧدة المحѧѧѧددة  ثانياـѧѧѧًـ

  ) المرافق لهذه التعليمات.٢وفقا للجدول رقم (

الوثائق التي لا تصور ويتلف أصل كل منها بانتهاء المدة التي يجب الاحتفاظ  ثالثاـًـ

 ً   . ) المرافق لهذه التعليمات٣للجدول رقم ( بها وفقا
  

  تزم تشكيلات الوزارة بما يأتي:ــــ تل٥المادة ــ

حفѧѧظ الملفѧѧات والوثѧѧائق فѧѧي الأمѧѧاكن المناسѧѧبة للحفѧѧاظ عليهѧѧا مѧѧن التѧѧأثيرات  ــ أولاً 

  .والتغييرات البيئية والطبيعية

  تلافهѧѧѧا وتقѧѧѧديمها تنظѧѧѧيم القѧѧѧوائم والنمѧѧѧاذج المطلوبѧѧѧة لتقѧѧѧويم الوثѧѧѧائق أو إ ثانياـѧѧѧًـ

إلѧѧى اللجنѧѧة الفرعيѧѧة بموجѧѧب اسѧѧتمارة تعѧѧد لهѧѧذا الغѧѧرض تتضѧѧمن الوثѧѧائق 

  المزمѧѧѧѧع إتلافهѧѧѧѧا أو حفظهѧѧѧѧا ورقمهѧѧѧѧا وتاريخهѧѧѧѧا وجهѧѧѧѧة إصѧѧѧѧدارها وأيѧѧѧѧة 

   معلومات أخرى .

ѧѧѧل  ـثالثاـًـѧѧѧا او العمѧѧѧدة حفظهѧѧѧت مѧѧѧي انتهѧѧѧجلات التѧѧѧائق والسѧѧѧات والوثѧѧѧة الملفѧѧѧتهيئ  

  التعليمات لاتخاذ ما يلزم في شأنها. بها وفق الجداول المرافقة لهذه

  .رابعاـًــ رزم الملفات والوثائق وترحيلها بعد وضع القوائم عليها
  

  أولاـًـ تستعين اللجان المشѧѧكلة بموجѧѧب هѧѧذه التعليمѧѧات بѧѧأجهزة التصѧѧوير المصѧѧغر  ــ٦المادة ــ

أو الماسح الضوئي أو الحاسوب الآلي وغيرها من الأجهزة والمعدات الفنية 

  :مع مراعاة ما يأتي

  أن يكѧѧѧون التصѧѧѧوير الكترونѧѧѧي بصѧѧѧورتين فѧѧѧي الأقѧѧѧل يѧѧѧتم اعتمادهمѧѧѧا  أ ـѧѧѧـ

  بعѧѧѧѧد فحصѧѧѧѧهما فنيѧѧѧѧاً للتأكѧѧѧѧد مѧѧѧѧن سѧѧѧѧلامة التصѧѧѧѧوير وتحفѧѧѧѧظ أحѧѧѧѧدهما 

   في مكان آمن.



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٥( ٢٩/٩/٢٠٢٥                    ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  ر بحسѧѧѧب حاجѧѧѧة العمѧѧѧل أن تصѧѧѧور النسѧѧѧخة الأصѧѧѧلية إلѧѧѧى عѧѧѧدة صѧѧѧو ب ـѧѧѧـ

ووفقѧѧѧا لمتطلبѧѧѧات نظѧѧѧام الحفѧѧѧظ وتѧѧѧداول الوثѧѧѧائق المطبѧѧѧق فѧѧѧي الѧѧѧوزارة 

  . ودوائرها وتشكيلاتها

ѧѧـ ـѧѧل (جѧѧاً كѧѧور دوريѧѧص الصѧѧلامتها ٦ـ أن تفحѧѧن سѧѧد مѧѧهر للتأكѧѧتة أشѧѧس (

  . وصلاحيتها وعدم تأثرها بالظروف المناخية

  . في حفظها وحمايتها ثانياً ــ تعتمد في حفظ الوثائق الإلكترونية تدابير خاصة
  

  :يراعى عند تداول الوثائق إلكترونيا بين تشكيلات الوزارة ما يأتي ــ٧المادة ــ

ـ تأشير الوثѧѧائق بѧѧالحرف أو الѧѧرقم أو الإمضѧѧاء أو أي نظѧѧام معالجѧѧة ذي شѧѧكل أولاـً

  . إلكتروني ملحق أو مرتبط بالوثيقة

  ة فѧѧي التعامѧѧل مѧѧع الوثѧѧائق المحافظѧѧة علѧѧى الأجهѧѧزة الإلكترونيѧѧة المسѧѧتخدم ثانياـѧѧًـ

  . بما تتضمنه من معلومات وبيانات

التأكد من إجراءات الحفظ  والتحقق من أن الوثѧѧائق قѧѧد صѧѧدرت مѧѧن شѧѧخص  ثالثاـًـ

  محѧѧѧѧدد والكشѧѧѧѧف عѧѧѧѧن أي خطѧѧѧѧأ أو تعѧѧѧѧديل فѧѧѧѧي المحتويѧѧѧѧات أو فѧѧѧѧي إرسѧѧѧѧال 

  أو حفѧѧظ الوثѧѧائق مѧѧن خѧѧلال أي إجѧѧراء يسѧѧتخدم منѧѧاهج حسѧѧابية أو رمѧѧوزاً 

  أو أرقامѧѧѧاً تعريفيѧѧѧة أو تشѧѧѧفيراً أو إجѧѧѧراءات أو إقѧѧѧراراً بالتسѧѧѧليم  أو كلمѧѧѧات

  . من الوسائل وغيرها
  

ــ تتلف النسخ الإضافية المكررة من الوثائق بدون تصوير أو تسجيل في قوائم ــ أولاً ٨المادة ــ

  . الإتلاف

زامѧѧات ثانياـًـ لا يجوز إتلاف أي وثيقة ما لم يتم التأكد من أن جميѧѧع الحقѧѧوق والالت

 ً   . المتعلقة بها قد نفدت بالكامل أو انتهت قانونا
  

يطبق على الوثائق المالية في الوزارة وتشѧѧكيلاتها تعليمѧѧات الحفѧѧاظ علѧѧى الوثѧѧائق  ــ٩ـالمادة ـ

  .  ٢٠٢١) لسنة ٣المالية في دوائر الدولة والقطاع العام رقم (
  

  الوثѧѧائق ذات الأهميѧѧة التاريخيѧѧة  ـ تودع لدى دار الكتѧѧب والوثѧѧائق الوطنيѧѧة أصѧѧولـ١٠ــالمادة 

  .أو التراثية بقرار من اللجنة الرئيسة وبمصادقة الوزير 



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٦( ٢٩/٩/٢٠٢٥                    ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

) ١تلغى تعليمات الحفاظ على الوثائق الخاصة بوزارة الصناعة والمعѧѧادن رقѧѧم ( ــ١١المادة ــ

  .  ١٩٩٣لسنة 
  

  .ـ تنفذ هذه التعليمات من تاريخ نشرها في الجريدة الرسميةـ١٢المادة ــ

  

  مهندسال

  أ. د خالد بتال النجم

وزير الصناعة والمعادن



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٧( ٢٩/٩/٢٠٢٥                    ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

 

 )١جدول رقم (
  الوثائق التي تصور ويحتفظ بأصل كل منها

  

 الوثائق ت

 الاتفاقيات والبروتوكولات والوثائق الدولية . ١
 القوانين وقرارات مجلس قيادة الثورة (المنحل) . ٢

 المراسيم الجمهورية . ٣
 قرارات مجلس الوزراء . ٤

 الانظمة والتعليمات . ٥
 قرارات ومحاضر وسجلات هيئة الرأي بالوزارة . ٦

 الاضابير الشخصية للموظفين . ٧
 سجل العلاوات والترفيعات . ٨

 سجل الملاك .  ٩

 تعليمات العمل الفنية . ١٠
 سياسات الوزارة . ١١

 التقارير الفنية والعلمية الدورية . ١٢
 الدراسات الفنية . ١٣

 التقارير والدراسات والبحوث المتعلقة بتطوير اعمال مركز الوزارة والوحدات التنظيمية . ١٤
 العقود والوثائق الخاصة بإبرامها . ١٥

 القروض والدعم الممنوح للجهات المختلفة من صندوق دعم التصدير . ١٦

  

 

  

  

  

  

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٨( ٢٩/٩/٢٠٢٥                    ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  

  )٢جدول رقم (

  الوثائق التي تصور ويتلف اصل كل منها

 الادنى والاعلى للاحتفاظ بالوثيقةالحدان 
 بعد انتهاء العمل بها

 ت نوع الوثيقة

 ١ بطاقات متابعة تنفيذ المشاريع . ) من سنتين الى ثلاث سنوات .٣ـــ٢(

 ٢ الوثائق المتعلقة بالدورات التدريبية . ) من سنتين الى ثلاث سنوات .٣ـــ٢(

 ٣ مراسلات العامة الواردة .التعاميم وال ) من ثلاث الى خمس سنوات .٥ـــ٣(

 ٤ .لية المتعلقة بالخدمة والتقاعدتعاميم وزارة الما ) من ثلاث الى خمس سنوات . ٥ـــ٣(

 ٥ المراسلات المتعلقة بالإجازات . ) من ثلاث الى خمس سنوات . ٥ـــ٣(
زارة المراسѧѧѧѧلات المتعلقѧѧѧѧة بالهياكѧѧѧѧل التنظيميѧѧѧѧة للѧѧѧѧو ) ثلاث سنوات الى خمس سنوات .٥ـــ٣( 

 والوحدات التنظيمية .
٦ 

 ٧ المراسلات المتعلقة بالإيفاد خارج العراق . ) من ثلاث الى خمس سنوات .٥ـــ٣(

الوثѧѧائق المتعلقѧѧة بѧѧالمواقع الالكترونيѧѧة التابعѧѧة لمركѧѧز  ) من ثلاث الى خمس سنوات .٥ـــ٣(

 الوزارة وتشكيلاتها. 
٨ 

 ٩ سوداء وحظر التعامل .القائمة ال ) من اربع الى خمس سنوات .٥ـــ٤(

محاضѧѧر ووثѧѧائق الاجتماعѧѧات الدوريѧѧة وغيѧѧر الدوريѧѧة  ) من خمس الى سبع سنوات . ٧ــــ٥(

 بضمنها مجالس الادارة وهيأة الرأي.
١٠  

 ١١ اجراءات العمل الخاصة بإعداد خطط الوزارة . ) من خمس الى عشر سنوات .١٠ــــ٥(

 ١٢ .الاستثمارية والتقارير الانتاجيةقارير متابعة الخطط ت ) من ثماني الى عشر سنوات .١٠ــــ٨(

 ١٣ .وى القضائية والتحقيق الانضباطيملفات الدعا .) من عشر الى خمس عشرة سنة١٥ـــ١٠(

 ١٤ سجل الصادر والوارد . .) من عشر الى خمس عشرة سنة١٥ـــ١٠(

 ١٥ حيات .الوثائق المتعلقة بالصلا . ) من عشر الى خمس عشرة سنة١٥ـــ١٠(
المراسلات المتعلقѧѧة بالإحالѧѧة علѧѧى التقاعѧѧد والاسѧѧتقالة  .) من عشر الى خمس عشرة سنة١٥ـــ١٠(

 ونقل الخدمات .
١٦ 

المراسѧѧѧلات المتعلقѧѧѧѧة بѧѧѧѧالمنح والاجѧѧѧѧازات والزمѧѧѧѧالات  . ) من عشر الى خمس عشرة سنة١٥ـــ١٠(

 الدراسية.
١٧ 

ت والاوامѧѧѧѧѧر المتعلقѧѧѧѧѧة بتنفيѧѧѧѧѧذ العقوبѧѧѧѧѧات المراسѧѧѧѧѧلا ) من عشر الى خمس عشرة سنة. ١٥ـــ١٠(

 الانضباطية.
١٨ 

 ١٩ خطط الوزارة القصيرة والمتوسطة والبعيدة الامد . ) من عشر الى خمس عشرة سنة .١٥ـــ١٠(



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١٩( ٢٩/٩/٢٠٢٥                    ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

  

  تعليمات

  

  )٣جدول رقم (

  الوثائق التي لا تصور ويتلف اصل كل منها

  

  الحدان الادنى والاعلى للاحتفاظ بالوثيقة 

 بعد انتهاء العمل بها
 ت نوع الوثيقة

المراسلات الخاصة بالنمѧѧاذج والتصѧѧاميم الѧѧواردة  ) من ثلاث الى خمس سنوات .٥ـــ٣(

 من الشركات .
١ 

 ٢ هويات الموظفين المنتهية النفاذية . ) من ثلاث الى خمس سنوات .٥ـــ٣(
 ٣ الوثائق الاحصائية . . ) من خمس الى عشر سنوات١٠ـــ٥(

 ٤ المراسلات الفنية بصورة عامة .  سنوات .) من خمس الى عشر ١٠ـــ٥(
 ٥ مواقف وسجلات الدوام الرسمي للموظفين .  ) من خمس الى عشر سنوات .١٠ـــ٥(

     

 

  



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٠( ٢٩/٩/٢٠٢٥                       ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

 قرارات

  قرار لجنة تجميد أموال الإرهابيين

  ٢٠٢٥) لسنة  ٥٣رقم ( 

   ةإلѧѧى مѧѧا أقرتѧѧه لجنѧѧة الجѧѧزاءات المؤلفѧѧة بموجѧѧب قѧѧرارات مجلѧѧس الأمѧѧن المرقمѧѧا اسѧѧتنادً      

  ) بشѧѧѧѧѧѧѧأن داعѧѧѧѧѧѧѧش  ٢٠١٥، و٢٠١١، و١٩٩٩) للسѧѧѧѧѧѧѧنوات (  ٢٢٥٣و ١٩٨٩، و ١٢٦٧( 

وكيانѧѧات ، وأحكѧѧام قѧѧانون وتنظѧѧيم القاعѧѧدة ومѧѧا يѧѧرتبط بهمѧѧا مѧѧن أفѧѧراد وجماعѧѧات ومؤسسѧѧات 

  ) ونظѧѧام تجميѧѧد أمѧѧوال الإرهѧѧابيين ٢٠١٥لسѧѧنة  ٣٩مكافحѧѧة غسѧѧل الأمѧѧوال وتمويѧѧل الإرهѧѧاب (

  إلى اللجنة. ا للصلاحيات المخولةووفقً ) ٢٠٢٣لسنة   ٦( 

) قيود من القائمة الموحدة التي جاءت من ٥لجنة تجميد أموال الإرهابيين إعمام تعديل (ررت ق

  شأن داعش وتنظيم القاعدة ، بحسب الآتي:لجنة العقوبات ب

  إدخال تعديل على الأسماء كما مبين في الآتي : : أولاً 

   )QDi.057. ( إبراهيم علي أبو بكر تنتوش ) ليبѧѧي الجنسѧѧية ، والѧѧرقم المرجعѧѧي لѧѧه (١

  .١١/١/٢٠٠٢بتأريخ الذي سبق أن جمدت أمواله المنقولة وغير المنقولة 

أحمѧѧѧد رويѧѧѧن ) تونسѧѧѧي الجنسѧѧѧية ، والѧѧѧرقم المرجعѧѧѧي لѧѧѧه . ( الازهѧѧѧر بѧѧѧن خليفѧѧѧة بѧѧѧن ٢

)QDi.150( ةѧѧѧѧѧѧѧر المنقولѧѧѧѧѧѧѧة وغيѧѧѧѧѧѧѧه المنقولѧѧѧѧѧѧѧدت أموالѧѧѧѧѧѧѧبق أن جمѧѧѧѧѧѧѧذي سѧѧѧѧѧѧѧال   

  .١٢/١١/٢٠٠٣بتأريخ 

. ( سѧѧليمان جاسѧѧم سѧѧليمان علѧѧي أبѧѧو غيѧѧث ) كѧѧويتي الجنسѧѧية ، والѧѧرقم المرجعѧѧي لѧѧه ٣

)QDi.154( ةѧѧѧѧѧѧѧر المنقولѧѧѧѧѧѧѧة وغيѧѧѧѧѧѧѧه المنقولѧѧѧѧѧѧѧدت أموالѧѧѧѧѧѧѧبق أن جمѧѧѧѧѧѧѧذي سѧѧѧѧѧѧѧال   

  .١٦/١/٢٠٠٤بتأريخ 

   )QDi.338د العجمي ) كويتي الجنسية ، والرقم المرجعي له (ـ. ( شافي سلطان محم٤

  .٢٣/٩/٢٠١٤أريخ تبالذي سبق أن جمدت أمواله المنقولة وغير المنقولة 

   )QDi.372. ( جول مراد خاليموف ) طاجيكسѧѧتاني الجنسѧѧية ، والѧѧرقم المرجعѧѧي لѧѧه (٥

  .٢٩/٢/٢٠١٦بتأريخ المنقولة وغير المنقولة  الذي سبق أن جمدت أمواله

في الجريدة الرسمية والموقع الإلكتروني  ينشرإصداره و ريخأمن تبدءًا القرار هذا ا : ينفذ ثانيً 

  .لمكتب مكافحة غسل الأموال وتمويل الإرهاب
  

  رئيس لجنة تجميد أموال الإرهابيين

٣١/٨/٢٠٢٥   



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢١( ٢٩/٩/٢٠٢٥                       ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

 قرارات

 

    



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٢( ٢٩/٩/٢٠٢٥                       ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

 قرارات

  

 

 



  مرا
  

 
    

 
 

 

                      

 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢٣( ٢٩/٩/٢٠٢٥                      ٤٨٤٢العدد  –الوقائع العراقية 

 بيانات

  
 )٢٠٦٥بيان رقـــم (

  

استناداً للصѧѧلاحية المخولѧѧة لنѧѧا بموجѧѧب أحكѧѧام المѧѧادة الحاديѧѧة عشѧѧرة مѧѧن قѧѧانون الجهѧѧاز المركѧѧزي     

 المعدل .  ١٩٧٩لسنة   ٥٤للتقييس والسيطرة النوعية رقم 

الخاصѧѧة  ) ٢٢٤٥( ة رقѧѧم ) للمواصفة القياسية العراقيــѧѧـ ١تعديل رقم  عن اعتماد ( يعلن الجهاز -١

ѧѧѧѧѧѧѧѧام ـ بѧѧѧѧѧѧѧѧكر الخѧѧѧѧѧѧѧѧة ( السѧѧѧѧѧѧѧѧائع العراقيѧѧѧѧѧѧѧѧدة الوقѧѧѧѧѧѧѧѧي جريѧѧѧѧѧѧѧѧرت فѧѧѧѧѧѧѧѧبق وان نشѧѧѧѧѧѧѧѧي سѧѧѧѧѧѧѧѧوالت (  

  ، فعلѧѧѧѧى كافѧѧѧѧة مѧѧѧѧن يعنѧѧѧѧيهم تطبيѧѧѧѧق المواصѧѧѧѧفة المѧѧѧѧذكورة ٢٠٢٥/ ١٧/٣) فѧѧѧѧي  ٤٨١٩( العѧѧѧѧدد

فѧѧي جميѧѧع أنحѧѧاء جمهوريѧѧة العѧѧراق الالتѧѧزام بهѧѧا وعلѧѧى مѧѧن يرغѧѧب الحصѧѧول علѧѧى نسѧѧخة مراجعѧѧة 

 .الجهاز لهذا الغرض 

                                                             .ريخ النشر في الجريدة الرسمية من تا يكون نافذاً  -٢

   

 الأستاذ الدكتورالمهندس

 فياض محـمد عبد

 رئيس الجهاز المركزي للتقييس والسيطرة النوعية/ وكالة

  

  

  

  




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

